[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	17.05.2017 г.
	№ 01-21/312
	г. Анадырь

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по подготовке педагогических кадров для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа

В соответствии с п. 3 поручения Правительства Российской Федерации от 09.03.2017 г. № ОГ-П12-54пр, письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.04.2017 г. № 09-809 и в целях подготовки педагогических кадров для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по подготовке педагогических кадров для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа  (далее – «дорожная карта») согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу воспитательной работы Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Барсукова М.Ю.) обеспечить необходимую организационно-практическую помощь по реализации мероприятий, предусмотренных «дорожной картой».
3. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.) осуществить:
3.1. информационно-методическое сопровождение реализации мероприятий, предусмотренных «дорожной картой»;
3.2. условия для повышения квалификации и профессиональной переподготовки педагогических работников организаций отдыха и оздоровления детей.
4. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования Чукотского автономного округа (Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Белашова Е.С., Борисова Н.Б., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Пенечейвуна Е.А.) своевременно предоставлять сведения о педагогических работниках для организаций отдыха и оздоровления детей, требующих повышения квалификации и профессиональной переподготовки.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на Управление государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.).
Начальник Департамента

   А.Г. Боленков
	Подготовил:
	М.Ю. Барсукова

	Согласовано:
	И.М. Пуртов

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой, работы и безопасности; Управление государственной политики в сфере образования, муниципальные органы; осуществляющие управление в сфере образования Чукотского автономного округа; Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».
Приложение

к приказу Департамента образования, культуры и спорта
Чукотского автономного округа

от   17.05.2017 г. № 01-21/312
ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по подготовке педагогических кадров для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа
1. Общие положения

1. План мероприятий («дорожная карта») по подготовке педагогических кадров для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа (далее – «дорожная карта»), разработан в соответствии с п. 3 поручений Правительства Российской Федерации от 09.03.2017 г. № ОГ-П12-54пр, рекомендациями Министерства образования и науки Российской Федерации (письмо от 12.04.2017 г. № 09-809).

2. «Дорожной картой» определяются:
1) основные мероприятия по обеспечению выполнения «дорожной карты»;

2) вид принимаемого документа и сроки исполнения;

3) исполнители и соисполнители мероприятий, предусмотренных «дорожной картой».

2. Сведения о летней оздоровительной кампании и обоснование необходимости разработки и реализации «дорожной карты»

Ежегодно проведение летней кампании предусматривает как проведение оздоровительного отдыха детей на территории Чукотского автономного округа, так и вывоз детей и подростков на отдых в центральные районы страны с более благоприятными климатическими условиями. Данные мероприятия будут осуществлены в рамках Государственной программы «Развитие образования, культуры, спорта, туризма и молодёжной политики Чукотского автономного округа на 2016-2020 годы», утверждённой Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2015 года № 658.

На территории округа в 2017 году планируется открыть 42 летних лагеря, в том числе:

- 39 лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций;

- 2 на базе организаций дополнительного образования,

в которых отдохнет 4200 детей;

- 1 лагерь с круглосуточным пребываем детей в Билибинском муниципальном районе - «Молодая гвардия» - на 240 детей.

Плановые показатели 2017 г.
	Наименование муниципального образования
	Число календарных дней
	Количество детей, чел.

	1
	2
	4

	городской округ Анадырь
	21
	620

	Анадырский муниципальный район
	21
	720

	Билибинский муниципальный район
	21
	660

	городской округ Эгвекинот
	21
	550

	Провиденский городской округ
	21
	500

	городской округ Певек
	21
	350

	Чукотский муниципальный район
	21
	800

	Итого

	4 200

В 2017 году мероприятиями по летней занятости планируется охватить 759 подростков, в том числе:

- временным трудоустройством – 142 человека,

- участием в деятельности трудовых отрядов – 617 человек.
Одним из направлений работы по организации летней занятости подростков будет организация трудовых отрядов подростков.

Трудовой отряд подростков (ТОП), участвующих в реализации социально значимых дел, – добровольное объединение несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, организованное на базе общеобразовательного учреждения, учреждения дополнительного образования, иных организаций, созданное в целях летней занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и повышения престижа общественно полезной деятельности среди подростков.

Подростки оказывают помощь пожилым людям и инвалидам, вожатым и педагогам-воспитателям на детских площадках, занимаются посадкой цветов и кустарников и уходом за ними, уборкой мусора, снятием рекламных проспектов, размещённых в неустановленных местах, уходом за памятниками и организацией праздников и спортивных соревнований.

Плановые показатели 2017 г.

	Ученики (чел.)
	Наставники (чел)

	Анадырский муниципальный район
	37
	23

	Билибинский муниципальный район
	22
	18

	городской округ Эгвекинот
	40
	28

	Провиденский городской округ
	17
	8

	городской округ Певек
	25
	9

	Чукотский муниципальный район
	15
	4

	Всего:
	156
	90

В рамках развития социального партнерства с некоммерческими организациями отдых детей и подростков за пределами округа будет осуществлен некоммерческой организацией за счет средств окружного бюджета, которые  будут предоставлены в виде гранта.
- количество детей, направляемых на отдых и оздоровление детей за пределами округа – не менее 320 с учетом путевок во Всероссийские детские центры;

- количество детей, направляемых на оздоровление за пределами округа – не менее 80 чел.

На 2017 год Чукотскому автономному округу определены следующие даты и количество путевок:

	Наименование ВДЦ
	Даты смен
	Количество путевок

	ФГБОУ ВДЦ «Орленок»
	24.06.2017 – 14.07.2017
	10

	ФГБОУ ВДЦ «Смена»
	08.08.2017 – 28.08.2017
	10

	ФГБОУ ВДЦ

«Океан»
	24.06.2017 - 14.07.2017
	10

	11.08.2017 - 31.08.2017
	10

	ФГБОУ МДЦ «Артек»
	20.06.2017 - 10.07.2017
	10

	14.07.2017 - 03.08.2017
	10

Таким образом, система мероприятий по организации летнего отдыха и оздоровления детей и подростков Чукотского автономного округа предусматривает подготовку педагогических кадров, обеспечивающих педагогическое сопровождение запланированных мероприятий.
Результатом реализации «дорожной карты» будет являться 100 % обучение педагогических кадров для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа.
3. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»
Реализация мероприятий, предусмотренных «дорожной картой» позволит принять ряд нормативных документов по подготовке педагогических кадров для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа.
	4. Перечень мероприятий «дорожной карты»

	№ п/п
	Мероприятие
	Вид документа
	Срок исполнения
	Исполнители (соисполнители)

	1
	2
	3
	4

	I. Совершенствование нормативной базы по подготовке педагогических кадров для организаций отдыха детей и их оздоровления

	1
	Методические рекомендации по разработке

образовательного модуля «Вожатская деятельность» для основных образовательных  программ высшего образования по укрупненной группе направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», относящиеся к области образования «Образование и педагогические науки»
	Методические рекомендации

	июнь
2017 года
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет» (далее – МПГУ),
ФГБУ Федеральный центр медиации

	2
	Разработка базовой части примерной рабочей программы дисциплины «Основы вожатской деятельности» для основных образовательных программ высшего образования по укрупненной группе направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», относящиеся к области образования «Образование и педагогические науки» (вариативный компонент)
	Примерная рабочая программа курса
	июнь
2017 года
	МПГУ

	3
	Методические рекомендации примерного образовательного модуля «Вожатская деятельность» для направлений подготовки непедагогического профиля
	Методические рекомендации
	июнь
2017 года
	МООО «РСО»,
ФГБУ Федеральный центр медиации

	4
	Разработка примерной рабочей программы образовательного модуля «Вожатская деятельность» для направлений подготовки непедагогического профиля
	Примерная рабочая программа курса
	июнь
2017 года
	МООО «РСО»,
ФГБУ Федеральный центр медиации

	5
	Разработка квалификационных требований вожатого
	Квалификационные требования
	август

2017 года
	МПГУ, МООО «РСО»

	6
	Разработка учебного модуля «Квалификационные требования вожатого»
	Учебный модуль
	октябрь
2017 года
	ЧИРОиПК

	7
	Повышение квалификации педагогических работников для организаций отдыха и оздоровления детей Чукотского автономного округа
	Удостоверение о повышении квалификации
	с января 2018 года
	ЧИРОиПК

	II. Организация внедрения в основные образовательные программы высшего образования образовательного модуля по основам вожатской деятельности

	1
	Презентация и обсуждение на всероссийских и региональных мероприятиях образовательного модуля по основам вожатской деятельности
	Отчет о посещенных мероприятиях
	апрель - октябрь
2017 года
	МПГУ

	2
	Анализ сайтов образовательных организаций высшего образования в сети «Интернет» на наличие в утвержденных учебных планах модуля по основам вожатской деятельности и программы летней педагогической практики
	Отчет по итогам анализа университетских сайтов
	Май-июнь  ежегодно
	МПГУ

	3
	Мониторинг внедрения модуля по основам вожатской деятельности (педагогических и непедагогических направлений подготовки)
	Отчет в Минобрнауки России (динамика изменений с нарастающим итогом)
	Ежегодно с 2017 года
	Уполномоченные органы субъектов Российской Федерации,
МПГУ

	4
	Мониторинг и оценка эффективности реализации программ летней педагогической практики студентов педагогических направлений подготовки
	Отчет по итогам анализа реализации программ практики
	сентябрь-октябрь ежегодно с 2017 года
	Уполномоченные органы субъектов Российской Федерации,
МПГУ

	5
	Внедрение модуля по основам вожатской деятельности (педагогических и непедагогических направлений подготовки) в учебный план вузов на 2017-2018 год
	Отчет в Минобрнауки России
	сентябрь-декабрь
2017 года
	Уполномоченные органы субъектов Российской Федерации,
организации высшего образования

	III. Повышение эффективности подготовки педагогических кадров для организаций отдыха детей и их оздоровления

	1
	Создание экспертно-методического совета (далее – ЭМС) по вопросам подготовки вожатских кадров для всех организаций отдыха и оздоровления детей в разрезе субъектов Российской Федерации из числа руководителей ВДЦ «Смена», ВДЦ «Орлёнок», ВДЦ «Океан», «МДЦ «Артек», МООО «РСО», «МПГУ», ФЦДЮТиК и представителей отрасли (предприниматели, реализующие программы детского отдыха в России и за рубежом)
	Положение об ЭМС
	июнь
2017 года
	Минобрнауки России

	2
	Мониторинг существующих практик подготовки вожатских кадров для организаций отдыха детей и их оздоровления в России и за рубежом
	Аналитический отчет по итогам проведения мониторинга
	июнь

2017 года, далее –ежегодно
	МПГУ,
ФЦДЮТиК (ежегодный аналитический отчет)

	3
	Разработка учебно-методических материалов по сопровождению деятельности вожатого в организациях отдыха детей и их оздоровления

	Комплект учебно-методических материалов
	май
2017 года
	МПГУ,

ВДЦ «Смена», ВДЦ «Орлёнок», ВДЦ «Океан», «МДЦ «Артек», МПГУ,

МООО «РСО», ФГБУ «Росдетцентр»

	4
	Разработка программы и проведение курсов повышения квалификации для специалистов по информационно-медийному сопровождению деятельности детских оздоровительных лагерей

	Программа повышения квалификации
	сентябрь 2017 года
	МПГУ

	5
	Разработка и реализация программы повышения квалификации преподавателей образовательных организаций высшего образования, осуществляющих подготовку вожатых по образовательному модулю «Вожатская деятельность»
	Программа повышения квалификации
	сентябрь 2017 года
	МПГУ,

ВДЦ «Смена», ВДЦ «Орлёнок», ВДЦ «Океан», «МДЦ «Артек», МПГУ,

МООО «РСО», ФГБУ «Росдетцентр»

	6
	Разработка программы повышения квалификации и профессиональной переподготовки административного персонала детских оздоровительных лагерей (директора, руководителя смены, старшего вожатого, воспитателя)
	5 программ в зависимости от категории
	IV квартал 2017 года
	МПГУ, ЭМС

	IV. Тиражирование существующих практик, моделей и технологий по подготовке педагогических кадров

	1
	Проведение выставок программ, вожатских отрядов и лагерей в формате «воркшоп»
	Выставка в формате «воркшоп»
	Апрель, ноябрь ежегодно
	МПГУ

ФЦДЮТиК

	2
	Учреждение и проведение всероссийского конкурса «Лучший вожатый детского лагеря»

	Положение о конкурсе
	октябрь 2017 года
	ФЦДЮТиК

	3
	Учреждение и проведение всероссийского конкурса «Лучшая программа по организации детского отдыха»

	Положение о конкурсе
	октябрь 2017
	ФЦДЮТиК

	4
	Учреждение и проведение Всероссийского слета педагогических отрядов Российской Федерации
	Положение о слете
	апрель

2017 года
	ФЦДЮТиК